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Den 28. august 2012  PSYKIATRIUDVALGET 
 

 

SAG NR. 1  
 
REVISION AF HOSPITALS- OG PSYKIATRIPLAN 2020 (PSYKIATRI) – 
FAGLIGE TILPASNINGER OG GENNEMFØRELSE AF HOSPITALS- 
OG PSYKIATRIPLAN 2020 
 
 

SAGSFREMSTILLING 
 

Regionsrådet besluttede den 10. april 2012 at sende ”Forslag til faglige tilpasnin-

ger og gennemførelse af Hospitals- og Psykiatriplan 2020 (HOPP 2020) for psy-

kiatrien” i høring. 

 

Siden har der været gennemført en høringsproces, hvor relevante interne og eks-

terne interessenter har fået mulighed for at fremsende høringssvar. 

 

På regionsrådets møde den 19. juni 2012 blev det besluttet, at regionsrådet fore-

lægges forslag til ændringer i HOPP2020 indenfor psykiatrien efter forudgående 

drøftelse i psykiatriudvalget. Regionsrådet har bedt psykiatriudvalget om at drøfte 

sagen, herunder sagen om placering af spiseforstyrrelser på Psykiatrisk Center 

Ballerup, sammenlægning af Psykiatrisk Center Ballerup og Psykoterapeutisk 

Center Stolpegård, som ikke blev sendt i høring. Psykiatriudvalget skal efter be-

handling i udvalget afgive en indstilling til regionsrådet. Regionsrådet tager stil-

ling til, om der efterfølgende skal ske en høring. 

 

Høringsfristen udløb den 21. juni 2012. Der indkom 66 høringssvar til høringen af 

forslag til ændringer inden for henholdsvis somatikken og psykiatrien, heraf 10 fra 

kommunerne. Efter høringsfristen er der kommet yderligere tre høringssvar. 

 

Regionen har indhentet rådgivning fra Sundhedsstyrelsen i henhold til sundheds-

lovens § 206, stk. 2. Sundhedsstyrelsen beskriver en række krav og anbefalinger, 

som regionens planlægning på området bør tage hensyn til. Sundhedsstyrelsens 

rådgivningsbreve samt koncerndirektionens svar til Sundhedsstyrelsen er vedlagt. 

Efterfølgende har der været afholdt møde mellem koncerndirektionen og Sund-

hedsstyrelsen, og koncerndirektør Katja Kayser vil på mødet redegøre for drøftel-

serne.  

 

Der vedlægges et resumé af de enkelte høringssvar, sammenfattet i et dokument.  

 

Regionsrådet besluttede endvidere, at der skulle udarbejdes supplerende redegø-

relser/analyser, som skulle understøtte beslutningerne. Der er udarbejdet følgende 

analyser, som er vedlagt som bilag:  
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� Analyse af samling af behandling af spiseforstyrrelser ud fra kriterierne nær-

hed, plads, kvalitet, sammenhæng til somatik, visitation og økonomi. 

� Notat om psykoterapi og dens placering 

� Redegørelse om henvendelserne fra Stolpegård 

� Notat om ledelsesmæssig samling af børne- og ungdomspsykiatri. 

 

Samling af behandling af spiseforstyrrelser 
Regionsrådet anbefalede på møde den 10. april 2012, at behandlingen af spisefor-

styrrelser for børn, unge og voksne samles på én klinik, idet det nærmere analyse-

res, hvor det mest hensigtsmæssigt placeres under hensyntagen til kriterierne: 

nærhed, plads, kvalitet, sammenhæng til somatikken, visitation og økonomi. 

 

Mange høringssvar, herunder Sundhedsstyrelsens, udtrykker, at det er positivt at 

styrke og samle området for spiseforstyrrelser, og at udgangspunktet for en sam-

ling ikke er alder, men diagnosen og dermed subspecialet. En del udtrykker be-

kymring i forhold til sammenhæng til somatik og øvrig børne- og ungdomspsykia-

tri, samling af børn, unge og voksne i en klinik samt principper om nærhed. 

 

Som det fremgår af notat om samling af behandling af spiseforstyrrelser er en 

række kriterier analyseret. Forskellige muligheder er overvejet, og der har været 

særlig fokus på sammenhæng til somatikken, fysisk plads på matriklen samt ud-

bygningsmulighed. Den mest optimale løsning i forhold til sammenhæng til soma-

tikken og mulighed for udbygning vil være en placering på Psykiatrisk Center 

Ballerup. Der vil blive sikret børne- og ungdomspsykiatrisk ekspertise som i dag, 

børn, unge og voksne vil ikke blive blandet i sengeafsnit, og visitationen vil blive 

varetaget af læger med børne- og ungdomspsykiatrisk baggrund. Nærhedsprincip-

pet vil ikke fuldt ud kunne tilgodeses, idet der vil være længere til spiseforstyrrel-

sesbehandling for børn og unge. Det samme gør sig ikke gældende for voksne, da 

tilbuddene allerede er specialiseret i stort omfang. 

  

Det er derfor administrationens anbefaling, at behandlingen af spiseforstyrrelser 

for børn, unge og voksne samles på én klinik på Psykiatrisk Center Ballerup. 

 

En samling af behandling af spiseforstyrrelser vil kræve en flytning af en række 

specialfunktioner, som Sundhedsstyrelsen i sidste ende skal godkende.  

 

Sammenlægning af Psykoterapeutisk Center Stolpegård med Psykiatrisk 
Center Ballerup 
Indledningsvis bemærkes det, at der er indkommet en række høringssvar om Psy-

koterapeutisk Center Stolpegård, selvom sagen ikke har været i høring.  

 

Hvis der sker en sammenlægning af behandlingen af spiseforstyrrelser, vil aktivi-

teten på Psykoterapeutisk Center Stolpegård blive reduceret med 25 pct. Dermed 

vil der på Psykoterapeutisk Center Stolpegård kun være et lille fagligt miljø og en 

begrænset aktivitet. Det er vurderingen, at det vil være vanskeligt at opretholde en 

løbende faglig udvikling og i øvrigt en rentabel driftsøkonomi.  
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Som det fremgår af notatet om psykoterapien, så er der et integreret behandlings-

tilbud på alle regionens psykiatriske centre, og de behandlingstilbud, som i dag 

gives på Psykoterapeutisk Center Stolpegård, gives på alle centre.  

 

Ved en eventuel sammenlægning af Psykiatrisk Center Ballerup og Psykoterapeu-

tisk Center Stolpegård kan de ansatte fra Psykoterapeutisk Center Stolpegård være 

med til at sikre tilstedeværelsen af en betydelig psykoterapeutisk behandlingska-

pacitet på Psykiatrisk Center Ballerup og understøtte en faglig udvikling, herunder 

skabe synergi mellem tilbuddene. Det er således ikke hensigten, at der skal ske en 

reduktion i Psykoterapeutisk Center Stolpegårds behandlingstilbud, men alene en 

reduktion i administrationsomkostninger og bygningsdrift.  

 

Det er administrationens anbefaling, at der ud fra en faglig og driftsøkonomisk be-

tragtning bør ske en sammenlægning af Psykiatrisk Center Ballerup og Psykotera-

peutisk Center Stolpegård på Psykiatrisk Center Ballerup. 

 

Ledelsesmæssig sammenlægning af børne- og ungdomspsykiatri, herunder 
flytning af et ambulatorium 
Langt de fleste høringssvar udtrykker, at det er fornuftigt at samle børne- og ung-

domspsykiatrien såvel ledelsesmæssigt som administrativt. Det findes vigtigt med 

en daglig matrikelledelse, idet aktiviteter fortsat er placeret på flere forskellige 

matrikler. 

 

Der er en altovervejende positiv holdning til flytning af det mindre børne- og ung-

domspsykiatriske ambulatorium fra Gentofte til det ambulante hus i Brøndby, der 

rummer hovedparten af de ambulante aktiviteter på Børne- og Ungdomspsykia-

trisk Center Glostrup. Nogle udtrykker bekymring for nærhedsprincippet, herun-

der at det medfører større afstande for patient og pårørende. 

 

Administrationen foreslår, at børne- og ungdomspsykiatrien samles ledelsesmæs-

sigt og administrativt, og at børne- og ungdomspsykiatrisk ambulatorium i Gen-

tofte flyttes til det ambulante hus i Brøndby. 

 

Samling af distriktspsykiatrien i planlægningsområde Midt  
Der er en altovervejende positiv holdning til samling af distriktspsykiatrien i to 

enheder i planlægningsområde Midt. Nogle udtrykker bekymring for nærheds-

princippet, og finder at det decentrale element i distriktspsykiatrien udtyndes.  

 

Psykiatri- og handicapudvalget har i deres afrapportering til regionsrådet i februar 

2011 anbefalet at undersøge muligheden for yderligere at begrænse antallet af ma-

trikler og samle distriktspsykiatrien i Midt. 

 

Administrationen foreslår derfor, at distriktspsykiatrien i planlægningsområde 

Midt samles i to distriktspsykiatriske enheder.  
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Økonomiske konsekvenser 
Samling af behandling af spiseforstyrrelser for børn, unge og voksne i én klinik på 

Psykiatrisk Center Ballerup kan afholdes inden for eksisterende projektsummer. 

Det kræver omdisponering mellem projekt Ny Psykiatri Bispebjerg og PC Balle-

rup.  

 

Salget af Psykoterapeutisk Center Stolpegård vil indbringe en indtægt. 

 

Ledelsesmæssig samling af børne- og ungdomspsykiatrien har ingen økonomiske 

konsekvenser. Flytning af ambulatoriet fra Gentofte til Brøndby udløser mindre 

udgifter til indretning, som afholdes indenfor Region Hovedstadens Psykiatris 

økonomiske ramme. 

 

Samling af distriktspsykiatrien i planlægningsområde Midt forudsættes ikke at 

have økonomiske konsekvenser. 

 

Det indstilles, at udvalget drøfter sagen og afgiver en indstilling til regionsrådet. 

 

 

 

KONKLUSION 
 

 

 

Bilagsfortegnelse: 

1. Rådgivningsbrev fra Sundhedsstyrelsen af 24. maj 2012 samt tillæg af 25. 

maj 2012 og Region Hovedstadens svar af 6. juni 2012 

2. Opsummering af høringssvar der vedrører psykiatri 

3. Samling af behandling af spiseforstyrrelser, notat af 17. august 2012 

4. Psykoterapi og dens placering, notat af 17. august 2012 

5. Redegørelse om henvendelser fra Stolpegård, notat af 17. august 2012 

6. Ledelsesmæssig samling af børne- og ungdomspsykiatrien, notat af 17. au-

gust 2012 

 

 

Sagsnr:  12004541 
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Den 28. august 2012  PSYKIATRIUDVALGET 
 

 

SAG NR. 2 
 
INITIATIVER I SAGEN OM OVERMEDICINERING I PSYKIATRIEN 
 
 

SAGSFREMSTILLING 
 

Som led i opfølgning på sagen om overmedicinering i psykiatrien blev der i juli 2012 

nedsat dels en ekspertgruppe om antipsykotisk behandling i psykiatrien dels en ar-

bejdsgruppe om åben kommunikation og implementering af visioner. 

 

Ekspertgruppen om antipsykotisk behandling i psykiatrien, der er bredt sammensat, 

skal drøfte rammer for antipsykotisk behandling m.v. Ekspertgruppen har holdt et 

møde den 21. august 2012, og arbejdet forventes afsluttet med udgangen af septem-

ber måned. 

 

Arbejdsgruppen om åben kommunikation og implementering af visioner skal se på to 

forhold. Dels hvordan der sikres tilstrækkelige åbne og gennemsigtige kommunikati-

onsveje fra centerniveau til politisk niveau. Dels komme med forslag til, hvordan 

”visioner for fremtidens psykiatri” mest hensigtsmæssigt kan implementeres. Arbej-

det forventes afsluttet i december 2012, og der afrapporteres løbende til psykiatriud-

valget.  

 

De to gruppers kommissorier vedlægges til orientering, og koncerndirektør Katja 

Kayser vil på mødet give en mundtlig status for arbejdet. 

  

 

 

KONKLUSION 
 

 

Bilagsfortegnelse: 

1. Kommissorium for ekspertgruppe om antipsykotisk behandling i psykiatrien 

2. Kommissorium for arbejdsgruppe om åben kommunikation/implementering af visioner  

 

 

Sagsnr:  12004541 

 



 8 

Den 28. august 2012  PSYKIATRIUDVALGET 
 

 

SAG NR. 3 
 
OPFØLGNING PÅ AFRAPPORTERING OM MEDICINERING I 
PSYKIATRIEN 
 
 

SAGSFREMSTILLING 
 

I november 2010 afgav psykiatri- og handicapudvalget en afrapportering om medici-

nering i psykiatrien. Regionsrådet tiltrådte, at afrapporteringen indgik i det videre ar-

bejde, og at der følges op på de igangsatte initiativer. Der var særligt fokus på tre ud-

fordringer: 

  

� nedbringelse af brugen af vanedannede medicin 

� nedbringelse af brugen af polyfarmaci 

� systematisk registrering af bivirkninger. 

 
Psykiatriudvalget har ønsket en opfølgning på, hvilke initiativer der er sat i værk i re-
lation til de tre udfordringer.  
 
Til brug for udvalgets drøftelse eftersendes et notat om udfordringerne og iværksatte 
initiativer. 

 

 

KONKLUSION 
 

 

Bilagsfortegnelse 

 

1. Notat om opfølgning på afrapportering om medicinering i psykiatrien – august 2012 eftersendes 

 

 

Sagsnr:  12004541 
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Den 28. august 2012  PSYKIATRIUDVALGET 
 

 

SAG NR. 4 
 
STATUS FOR VENTETIDER I BØRNE- OG UNGDOMSPSYKIATRIEN  
 
 

SAGSFREMSTILLING 
 

Psykiatriudvalget skal løbende have en status for ventetiderne i børne- og ungdoms-

psykiatrien, som specificeres på diagnosegrupper, herunder opdeling på de tre børne- 

og ungdomspsykiatriske centre samt antal modtagere af private tilbud. 

 

Administrationen har bedt Region Hovedstadens Psykiatri udarbejde et kort notat, 

der viser antallet af børn og unge, der stod på ventelisten i juli 2012. Notatet vil blive 

eftersendt. 

 

 

 

KONKLUSION 
 

 

Bilagsfortegnelse 

 

1. Notat om ventende i børne- og ungdomspsykiatrien eftersendes 

 

Sagsnr:  12004541 
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Den 28. august 2012  PSYKIATRIUDVALGET 
 

 

SAG NR. 5 
 
MØDEPLAN FOR PSYKIATRIUDVALGET I 2012 
 
 

SAGSFREMSTILLING 
 

Mødeplanen for psykiatriudvalget i resten af 2012 er følgende: 

 

� Tirsdag den 9. oktober kl. 18 - 20 

� Tirsdag den 6. november kl. 17 - 19 

� Tirsdag den 4. december kl. 15 - 17 

  

 

 

 

KONKLUSION 
 

 

 

Sagsnr:  12004541 
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Den 28. august 2012  PSYKIATRIUDVALGET 
  

 

SAG NR. 6 

MEDDELELSER  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagsnr:  12004541 
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Den 28. august 2012    PSYKIATRIUDVALGET 
  

 

SAG NR. 7 

EVENTUELT 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagsnr:  12004541 

 

 

 


